
B-nta meistarsIntiola
Pēdējā spēlē ASK uzvar Hakoah 2-0 (1-0)

RUDENS MEISTARĪBA FUTBOLĀ
? i i

NOSLĒGUSIES.

Vakar, ar ASK 2—0 uzvaru pār Ha-
koah, noslēdzās valsts futbola meistarī-
bas izcīņas rudens posma spēles. Punk-
ta stāvoklis šāds:

Spēles Punkti Vārti
ASK 7 12— 2 28— 8
RV . 7 11— 3 ' 11— 2
Olimpi ja 7 9—5 21— 8
RFK 7 9—5 12—11
Hakoah 7 6—8 11—13
RKSB 7 3—11 15—24
US 7 3—11 15—25
16. JAPSK 7 3—11 7—29

Pēdējā vietā ar vienādu punkta skaitu
atrodas 3 vienības: RKSB, US un 16.
JAPSK.

A. VANAGS (ASK) — ..RUDENS

MEISTARS" VĀRTU ŠAUŠANĀ.

Par labāko vārtu šāvēju valsts futbo-
la meistarībā rudens posmā pārliecinoši
izvirzījies A. Vanags (ASK), iegūdams
15 vārtus. Vanagam seko Krišjānovs
(Olimpija) — 8 vārti. Tālāk ar 6 vār-
ta ieguvumu nāk: šeibelis (RV), Ka-
ņeps (RFK), Garbers (Hakoah) un Bor-
duško (ASK), bet Klāvs (US), Freimania
(Olimpija) un Bluķis (US) iešāvuši 5
vārtos. Voskoboiņikovs (RKSB), Aņ.
Pavlors (RKSB) un Brēde (RV) iesitu-
ši 4 vārtos. 3 vārtās iesituši Putniņš
(ASK) un Heiblichs (Olimpija), 'bet
Raisters (RFK). Barotājs (US), Trimai-

lovs (RKSB), M. Levitānass (Hakoah),

Sokohns (Hakoah), Ābels (US), Ziņģis
2. (Olimpija), Pētersons (RFK). Pē-
tersons (ASK) un Kalsons (16. JAF
SK) — katrs iesituši 2 vārtus. Verners
(RV), Apsēns (Olimpija), Pakalns
(ASK), Kons (Hakoah), Lakučis (Olim-
pija) , Upenieks (RFK ) , Jurčenko (Olim-
pija) , Jefimovs (16. JAPSK), Markov-
skis (RKSB), Dreifūss <1«. JAPSK),
Valitovskis (RKSB), štāls (RV). Grab-
lovskis (M. JAPSK), Maģers (RFK),
Levkovies (RKSB), Vasiļevskis (RKSB)

un V. Pavlovs (RKSB) — katrs iešāvi?

pa-1 vārtiem. 2 vārti krituši no R. Pa-
kalna (ASK) an R. Slaviščna (RFK)
nj^niiilni"

Vakar noslēdzās valsts futbola meistarībai
tecīņas rudens posma spēles. Pēdējā cīņā ASI
uzvarēja Hakoah vienību 2—0 (1—0) un no
drošināja sev rudens meistara godu, atstājot
otrā vietā Rīgas Vilku vienpadsmitnieku. I

ASK: K. Pakalns, Makarskie, Dzerelis, R
Pakalns, Pidriksons, Vītoliņš, Putniņš, Pūriņš
Vanags, Pētcrsonsi un Borduško. Hakoah: L

Kacs, Beninsons. Gutkins, V. Kacs, Lēven
šteins. N Levitānuss, Kons, Sokojins. M Le-
vitānuss, Vestermanis un Gaibers. ASK lau-
kūms. 1500 skatītāju. Tiesnesis A. Recht-

špreehers (RFK). Abu vārtu ieguvējs: A
Vanags.

**Saules mirdzums mainījās ar retām lietas
lāsēm, kad abi vienpadsmit! uzsāka ļoti sva-
rīgo spēli ASK vienība, vēja pabalstīta, mē-

ģināja savu pretinieku pārsteigt ja,u pirma-
jās ninutēs. Tas karavīriem gandrīz arī iz-
devās No labās malas ievadīts uzbrukums no-
slēdzās ar asu un meistarīgu Vanaga šāviena
Tas atsitas pret vārtu šķērskoku. Ja vien
bumba lidotu pāris centimetrus zemāk, šķiet,
L. Kacam nebūto pa spēkam šo vareno sitie-

u turēt. Visas 5 pirmās minūtes ASK spēlē-
tāji neatlaidīgi uzbruka un hakoahiešiem nā-
cās pielikt daudz pūlu, lai nosargātu savos
vārtus un pēc tam varbūt ari paši pārieta uz-

brukumā. Pirmos draudus pārvarējusi, ievē-

rojami atžirga ari Hakoah vienība. Tā, piem.,
Kona šāviens aizlidoja cieši garām ASK vār-
tiem. Laukumā pamazām iestājās ari izlīdzi-
nāta spēle un puslaika vidu pat pavīdēja vai-
rāki skaisti momenti Hakoah labā. Smagas no-
pil tas ASK cienītāju rindās bija 23. minūtē.
Vestermanis piespēlēja bumbu Garberajn un
pēdējais loti veiksmīgi šāva. Bumba jau bija
aizlidojusi garām K. Pakalnam un gāja vār-
tos, taču uz pašas līnijas to vēl panāca ASK
pussargs Vītoliņš un atraidīja atpakaļ lauku-
mā. Tikai 1 minūti vēlāk sekoja jauns Gar-
brra šāviens. Gan nedaudz, tomēr tas gāja
vārtiem secen. Garbers savu vārdu tek» vēl
trešo reizi. Tas bija 30. minūtē, kad K. Pa-
kalns veiksmīgi vīna aso sitienu likvidēja tā-
di, ka atsita bumbu pāri laukuma gala līnijai
un Hakoah sita stori. Gan labi padots, tas

tomēr netika pienācīgi izmantots un gluži ka
pirms tam 2 ASK izpildīue stūra sitieni, re-
zultāta nedeva. Kad vēl līdz puslaika beigām
atlika 13 minūtes, ASK spēli pēkšņi pārnesa
Hakoah vārtu priekšā, Vanags loti labi' centrē-
ju un pēc mazas burzmas bumba atrada vieta

vārtos. ASK veda 1—0. Pa daļai te vaina
uzvēlama arī Hakoah aizsardzībai. Atlikuša-
jās minūtēs rezultāts negrozījās un puslaiks
beidzās 1—0 ASK labā, kas ar atjautīgiem uz-
brukumiem sāka ari otro puslaiku. Kad 2. pus-
laikā bija spēlētas apnu 7 minūtes, loti labā sv
tuacijā atradās karavīru labais ārējais uzbru-
cējs Putniņš, bet viņa sitiens gāja garām

vārtiem. Vē! daudz lielāka izdevība Putni-
ņam radās pāris minūtes vēlāk. Ne tālu no
laukuma vidus viņš saņēma bumbu un. devās
ur Hakoah vārtiem. Neviens no abi aizsar-
giem vairs Putniņu nespēja panākt. Kad viņš
strādās tikai apm. 5 metrus no vārtiem, Ha-

koah vārtniekam neatlika vairs nekas cits, kā
doties pretim bumbai Šis L Kāta taktiski
ļoti pareizais ieskrējiens nepalika bez sek-
mēm: Putniņa' raidījums gāja vārtiem secen!
Te nu gan uzslavējama Kaca darbība, tomēr
v&irāk apbrīnojama Putniņa noattapība. Gan
sacensības turpinājumā vairāk pārsvara atra-

dās ARK vienība, tomēr iegūt Hakoah vār-
tus karavīriem nenācās viegli. 37. mnnjtž
bumba bija Hakoah soda laukumā, to gribēja
ņemt L. Kacs, taču nezin kāpēc pie tās ātrāk
piesteidzās Gutkins, atsita laukumā, bet tik
neveiksmīgi, ka tā no jauna nonāca ASK spē-
lētāju ziņā. šis moments izrādijās liktenīgs
— Vanaga šāviens ielidoja Hakoah vārta tik-
lā un ASK nn jau nodrošināja sev 2—0 pār-
svaru. Tad arī bija gandrīz vai skaidrs, ka
ARK vienībai uzvaru vairs neizdosies atņemt.
Hakoah vidū Kons no uzbrukuma labās malas
pārgāja aizsarga postenī, bet Beninsons ie-
ņēma Kona vietu un sacensība turpinājās tā-
lāk. Pārsvars bija ASK pusē, kamēr Hakoah
darbojās izrāvieniem un reiz arī K. Pakalns
dabūja apliecināt, ka viņš ir cienīga vārtsarga
pceteņa pildītājs. Gaviļu sveikta, ASK vie-
nība beidza spēli ar 3—0 uzvaru un izdnija
rudens lueistarnoKiukumu.

Ja rudens meistarnosaiukumu ieguvusi ASK

vienība, tad šo karavīru panākumu varam ta-
kai apsveikt. No visām pirmā riņķa spēlēm
ASK zaudējusi tikai 1 cīņu (0—1 pret RV),
citur atzīmējot noteiktas uzvaras. Ir bijušas
spēles, kur karavīru sniegums tiešām rādī-
jies sevišķi augstvērtīga. Tas pate jāsaka ari

par vakardienas ciņu, por ko ASK spēlētāji
var izpelnīties uzslavu. Ja vienmēr priecāja-
mies par ASK teicamo uzbrukumu, tad .šoreiz
modrīga bija ar! aizsardzība —- un nevien Ma-
karskis un Dzerelis, bet ari K. Pakaras. LVefe
palīgs ASK.uzvaras kaldināšanai vakar bija
pussargu līnija, kuras eantrā karavīriem ang
tāds ievērojams nākotnes spēks kā Pidrikaans
Uzbrukumā, turpretim, varbūt gan nebija tas
saskanas, ko esam redzējuši dažās iepriekšē-
jās spēlēs. Labākais vīrs ASK uzbrucēju piee-

meka izrādījās abu vārtu ieguvējs — mūsu

internacionālais spēks Vanags. No 1. līdz 00.
minūtei viņš darbojās pilnu sparu. Reti bī-
stams bija ari Borduško, tāpat Pētersons. Pil-
nīgi bāla diena, turpretim, izrādijās Putni-
ņam un viņu tik nevarīgi spēlējot, reti var
redzēt ASK uzvara katrā ziņā uzskatama kā
pelnīta.

V

Hakoah iepriecināja ar to, ka cīnījās loti
enerģiski un pašaizliedzīgi. Pie lielākas veiks-
mes hakoahieši arī nepaliktu bez vārtu iegu-
vuma. Hakoah uzbrukums gan nelikās īsti vie-
nots un reizēm šķita, ka te cīnās katrs atse-
višķi & vīri. No jauna atzīmējama Sokoļina
izcilus vērtīgā darbība un tāpat Garbera snie-
gums. Labāks kā cīņā pret RV bija ari Ve-
stermanis. Gluži kā ASK vienība, Hakoah la-
bais ārējais uzbrucējs Kons līdzinājās gandrīz
vai nullei. Protams, vēlāk tāpat gāja arī
viņa atvietotajam Beninsonam. Uzkrīt N. Le-
vitānusa pārāk lielā aizraušanās aizsardzībā.
Bieži redzami momenti, kad viņš atrodas pat
aiz abiem savas vienības aizsargiem! Nevien
vakar, bet tā bijis ari vairākās iepriekšējās
spēlēs. Aizsardzībā Hakoah vienībā labākais
bija vārtsargs L. Kacs. Lai ar i Hakoah zau-
dēja 0—2, št vienība, šķiet, meistarībā lielu
k mu spēlēs arī pavasara riņķī.

Sacīksti vadīja A, Rechtšpreehers (RKK).
Sezonas noslēgumā vēl gribētos piezīmēt, ka
nu reiz ziemas mēnešos būs pietiekoši daudz
laika, lai reiz savestu kārtībā lielo „streiko-
tāju" — pulksteni, kas gan ASK laukuma ga-
la novietots, bet skatītājiem no tā nav nekā-
ds, prieka: reti gadās, kad tas darbojas, bet
lielāko tiesu stāv dīkā. šra.

n i oi Uikniii
Grand'ozs latvju futbolistu celo'ums uz Vidus jūras salu

Jaa ilgāka laiku RFK vadība veda sarunas
par dažu spēļu izvešanu Maltā, šis garis sa-
runas tagad, šķiet, vaiņagojušas panākamiem
an iespējams, ka RFK futbola vienība Ziemas
svētkos svinēs tālu no dzimtenes — Vidas jū-
ras salā Maltā. Malta atrodas netālu no Ita,
lijas an sala pieder angļiem. Tnr ari atroda-
mas ]oti spēcīgas garnizona vienības an se-
nāk savos ziemas sirojamos Malta labprāt ap-
meklēja slavenas Vinca an Badapeštas profe-
sionāļu vienības.

Ja neradīsies negaidīti sarežģījumi, tad RFK
vienība Rīgu atstās 19. decembrī, bet dzimtenē
atkal atgriezīsies 193°. gada 8. janvāri. Maltā
latvja futbolistiem paredzētas 6 spēles. Sā-
kumā bija domāts RFK sastāvu papildināt ari
ar pāris citu vienība spēlētājiem un pirmā kār-
tā šeit bija rona par vārtsarga Bebri (RV) an
uzbrucēja Vanagu (ASK). Tagad, kad RFK
vienība ieguvusi jaunu vārtsargu — Reeinski
un ja atļaus Maltas turnejā piedalīties arī
Krapčasam, domājams, ka RFK iztiks vienīgi

saviem spēlētājiem.

Kā mums no RFK radības pases paskaidro
tad RFK turnejai piekrišanu dpvis arī Latvi-
jas sporta vadītājs — sabiedrisko lietu mi-
nistrs A. Bērziņš, kāpēc ari RFK sarunas
vtdis an tagad, šķiet, ir sava nodoma reāli

zēšanas priekšvakarā. Ja Maltas brauciens tie-
šām notiks, par ko patlaban vairs maz ir
mesla šaubīties, tad tā būs garākā turneja, kui
jebkad devusies kāda latvju futbola vienība,
ieskaitot arī mūsn valsts reprezentāciju.

Siguldā veidojas jauns slaloma ceļš
Vakar LZSS valdes locefcļa BL Bērziņa vadī-

bā, uz Sigulda fabraoca liek pulks slēpotāju,
apbruņojušies nevij slēpēm, bet gan ... cirv-
jiem! šī brauciena mērķis bija — iiveidot Si-
guldā teicamu slaloma cehi un tāpat ari kriet-
nu cehi distances slēpotājiem. Zem Hnortinln
vingrajām rokām, lūza koki an celmi, kas
deva garantiju, ka ziemā slēpotāji varēs dar-
boties daudz labākos apstākļos neka iepriek-
šējas sezonās. Slaloma eaļā veidojas pie
„Katna-Klaukumājām.

Pūc veiktā darba, ko sekmēja JMfcafe ra-
doša lasks, sportisti Franča pansijā Ieturēja
kārtīgas pusdienas un pie tam devās atpakaļ
ns Rīgu, Par eenti.no darbu, mOaa skanos
aportšsg poma tiesātu asulavo.

FUTBOLISTA M K. PtJLĶCTKAl.KMH
(Iela A^ioohricfc») JļfciraJtj phiudhiBās no

plkaL 19—31 un pfekidienSs no plfcst T9—iX)
Sporta namā — n> izlases futbolista treni-
ņiem.

iODIEN BASKETBOLĀ LDzB KAUSA
IZCĪŅA

Sporta nannā sacenšas: pfflart, KMfi ASK —
LDzB, tiesn. Krauklis, liepa; un US — JKS,
lieso, CerbuHB, L, Buks.

STUDENTU VIRTUVE JAUNĀS
TELPĀS,

Piektdienas vakarā studenta padome atklā-
ja saivas jaunās plašāk virtuves telpas Brīvības
un Raiņa bulvāra stūri. Pagraba telpas liet-
pratīgi pārbūvētas un tagadējā tekāta Īsti
atbilst studenta virtuves vajadzībām . Abās
zāftes var pasniegt vienlaicīgi pusdienas vai-
rāk kā 100 personām. Pirmā, sāls domāta sr
apkalpošanu, bet otrā, kur katram pašam sc-

vi jāapkalpo. Protam», Šeit pusdienas H-
rraksās lētāki. Pirmā zālē sienas rotātas ar
skašAu paneli un lampas interesanti iekārto-
tas griestu velvē. Katrā ziņā šīs telpas gūs
studentu atzinību un pilnīgi attaisnos tās
mērķi

VALSTS VIENĪBAS BOKSERU
IEVĒRĪBAI.

Valsts boksa vienības dalībniekiem šodien
pīkst 18 LAS telpās notiks treniņš un ap-
spriede. Ierašanā» obligatoriska. Bokserus,
kas to neievēros, svītros no Polijas brauciena
saraksta. ApspriedO ieradīsies ari I.SS val-
des locekli,

12. NOV EMBRI
sp. b-ba Starts rīko biedriem un ievestiem vie-
siem deju vakaru mājīgas LSB telpās — Val-
demāra ielā 65-67. Sākums pīkst, 20.30.

Pasaules meistars nz dēļiem

Ņujorkā notika boksa ciņa, kur Ozo Archibalds 15 roundos pēc punktiem uzvarēja Mike

Bellosi un izcīnīja pasaules meistarnosaukumu spalvas svara kategorijām Uzņēmuma: aina
no !t. roundti, kad tā beigas vēstot, atskanēja gongs, bet abi bokseri bija tik ļoti apstrādājuši
viens otru, ka tie pārkrita ringa virvēm un nebija vairs spējīgi iekāpt atpakaļ ringā. Aug-
šējā momentā skatāms, ka ringa tiesnesis Artūrs Oonovans velk aiz rokas atpakaļ ringi
Bellosi. Archibalds vēl palicis guļot, lomēr neskatoties uz to, viņš jau pēc dažām minūtēm

kļuva spalvas svara pasaules meistars!

^Sporta Pasaule" — Rīgas
Apgabala Basketbola Savienības

oficiozs
76 v enibas Rīgas apgabala basketbo la me'staribē

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība vakar
savā valdes sēdē sadalīja dažādo biedrību vie-
nības atsevišķās ligās un nozīmēja 13. novem-
bri sacīkšu ievadījumā vļrstigae rezerves, 1.
ligas, 2. ligas, rezerves ligas, jaunatnes ligas
ur. zēnu ligas sacīkstes. Pavisam Rīgas apga-
balā startēs 76 vienības. Virslīgas rezervē da-
lību ņem visas 8 vienības. 1: ligā startē: RV,
6. RAPSK, LDzB, RFK, RKSB, Makkabi, RSB
un Reduta. 2. ligā startē: DzAPSK, ZKB,
LSCO, LLA, RAB, Amatiere, NDDBB un Ha-
koah. 3. ligā startē: RV, 5. RAPSK, LDzB,
LSB, ASK, LJ, JKS, RFK, LSCO, Makkabi,
RKSB, LLA, US, Reduta, Amatiere, LAS,
Starts un LV. Rezerves ligā startē; RV, LDzB,
LSB, ASK, LJ, JKS, US, LAS, Starts un LV
Jaunatnes ligā startē: RV, LDzB, LSB, ASK,
ZKB, LJ, US, LAS, NDDBB, Star ts un LV.
Zēnu ligā startē: RV, LDzB, LSB, ASK, LJ,
JKS, RFK, Makkabi, LLA, US, LAS, NDDBB
un Starts.

Svētdien, 13. nov. pīkst. 10 rītā Sporta na-
mā sacenšas virsi. rez. JKS — Starts, pīkst
10.26 LV — LSB, pīkst. 1130 LAS — US,
pīkst 11.56 LJ — ASK. 2. ligā pīkst. 13
NDDBB — DzAPSK; pftst. 13.26 Amatier?
— ZKB; pīkst. 14.30 Hakoah — RAB; pīkst
14.56 LLA — LSCO. 1. ligā pīkst. 16 RKSB
— RFK, pīkst. 16.25 Makkabi — LDzB; n>ltat
17.30 RV — Reduta; pīkst 13 6. RAPSK —
RSB. Visas augšminētās sacīkstes notiek
Sporta nama galvenā vingrolavā.

13. nov. pīkst. 10 Sporta nama btekus vingro-
tavā sacenšas rer.rves ligā JKS — US; pīkst.
10.25 Starts — LAS; pīkst 11.30 LDzB —
LV; pīkst 11.66 LSB -~ LJ; pīkst. 13 ASK
— RV. Jaunatnes ligā pīkst. 14 LV — US;
pīkst. 14.20 NDDBB — RVj pīkst. 15.20 Starts
— LJ; pīkst 15.40 LSB — LDzB; pīkst. 16.40
LAS — ASK. Zēnu ligā pīkst. 17 U — LSB;
pīkst. 18 US — Makkabi. Tiesnešu saraksts
13. nov. sacīkstēm tiks Izsludināts nākošā
„Sporta Pasaules ""numura.

Termins b-bu volejbola vienību pieteikumam
pagarināts līdz 9. nov. S-ba atgādina, ka vī-
riešu, tā sieviešu pieteikumi iesniedzami katrs
atsevišķi

Biedrībām, kuras nozīmētas Sporta nami
kārtības uzturēšanai, ik sacīkšu dienā jādod
kasiere, 2 biļešu kontrolētāji un 4 kārtības uz-
turētāji — pa 2 katrā vingrotavā. Ieejas bi-
ļetes saņemamas katrā RABS valdes sēdē, kas
notiks ik trešdienas pīkst 18, Vilandes ielā
Nr. 3, dz. 3, pie kasiera Točilovsks.

S-ba uzaicina līdz 3. g. 11. nov. iesūtīt savu
vienību pamatsastāvus atsevišķās ligās.

Par RABS tiesneša kolēģijas priekšsēdētāja
iecelts G. Šiliņš, locekļiem — J. Zariņš an
I iepa. Kandidātos nozīmēti Cīrulis un Iļķēns.

RABS par savu oficiozu izsludina laikrakstu
,.Sporta Pasaule" an visi raksti, kas attiecas
az RABS ietilpstošām biedrībām un parakstīti
no s-bas, ir tām saistoši. (Oficiāli..



Arsenāla futbola paradīze
Toms B. lura»

Londonā, L novembrī.
Tam, karo futbola ir „lielā sirds lieta", tam

I,raukt uz Londonu nozīmē braukt uz Haiberī
(Highburv) — uz Arsenāla slaveno futbola
stadionu, šo visas pasaules futbolistu paradī-
zi. Katram ikdienišķam apmeklētājam ārpus
sacīkstēm tas nav brīvi pieejams, bet Arsenāla
laipnais vadītājs Mr. Georgs Allisons, kas
pats ir „Sunday Eicpress" pastāvīgs līdzstrād-
nieks, vienmēr atrod laiku, lai parunātu kādu
vārdu par futbolu, par futbola nākamiem uz-
(levumiom Anglijā ar „»eptltās lielvalsts" ļau-
dīm. Ir bauda uzturēties šai pasaulslavenā
futbola laukuma dažādās ēkās, to sporta tel-
pās, veselās sporta zālēs. Gaišie koridori,
plašās atpūtas telpas un pat bārs var katru

sajūsniināt! Direktora darba kabinets ietu-
rēts viss zaļā nokrāsā. Pat ādas klubkrēsli
ir tumei zaļi. Sienas dekorē Arsenāla ģerbo-

ņi, āis darba kabinets tomēr tikai nesen ie-

guvis jaunu interesantu mēbeli. Liels gra-
mafona skapim līdzīgs aparāts atrodas vienā
no kabineta stūriem. Mūsu pavadonis Lam-

berta, kādreizējais Anglijas un Arsenāla vie-

nības labākais centra uzbrucējs, kas spēlēja
tais laikos ar slaveniem Džeku (Jack) un

Džeimau (James), veidojot neatvairāmo uz-
brukuma valni, ar labpatiku pieiet Arsenāla
jaunieguvumam un izrāda to. Izteiksmīgs
smaids rotā Lambērta seju, kad viņš atver
skapja vāku. Tur nav nevienas gramofona

plates — tikai matēts spogulis skapja augš-

daļā noslēpumaini veras va mums. Tas ir te-
levīzijas aparāts. Te sasēžas ..Arsenāla lau-
vas", kas nevar vienmēr pavadīt vienību, lai

redzētu savējos spēlējot... Bet, tagad vien-

alga, kur arī Arsenāls nespēlētu, vai tas būta

Midlesbro, Birminghama, Liverpūlē vai citur,

šio aizkavētie Arsenāla ļaudis būdami savā

paradīzē Haiberī, dzīvo savējiem 1M*. Ja
t'eSi rfospēlē pašu Arsenāls, tomēr aparātu ie-
slēdz un vēro savu pretinieku spēles. Katrs
šāds parraidijums maksā bargu naudu. Daudz
naiudas vajaga arī, lai iegādāta pašu aparātu
Bet „zeVta caurule", kas no kasēm katru ne-
dēļu novada naudas velvēs tūkstošus šiliņu —
to Arsenālam atļauj.

Anglijā televizJjas vara iespiedusies arī

futbola apmeklētājos. Kad pēdējā Anglijas —
Skotijas spēlē ļaužu tūkstoši lauzās uz ieejām,
pār Ielu rēgojās milzu plakāts: „Ja jūs neva-

rat vairs dabūt ieejas kartes, mēs jums palī-

dzam. Sacīksti jūs tomēr varam noraudzīties,

nākat inz Saundso iela».,. televīzijas uārrai-

dijumu." Tūkstoši skotu, kas pēdējā mirklī

bija devušies u* Londonu un biļetes nedabūja,
dodas paklausīt šim jaunam aicinājumam.

**
Arsenālam ir pašam sava kurpnieku darb-

nīca, kas gatavo un labo futbolistu „darba ri-

Putbols un ielevlarif»

kus". Futbola zābakus ««drīkst nolikt uz gal-
da vai grīdas, tiem jākarājas auklās. Vesela
siena no vienas vietas nokarināta ar futbola
zābakiem. īsta futbolzābaku garderobe, šeit
karājas futbolzābaki ar purniem uz leju un
zolēm uz āru, kopti kā kāds no lielākiem dār-
gumiem. Zolēs redzamas dažādas noslēpumai-
nas zīmes. Tā kādam pārim zolēs no metāla
naglām veidots burts T. Tas nozīmē, ka šo
«instrumentu" īpašnieks ir Arsenāla centra
uzbrucēja Dreiks (Drake) — „dinamitu Teds"

Tālākās telpās atpūšas lepnie Arsenāla balt-
sarkanie futbola krekli un tīri baltās biksī-
tes. Bet, kas par brīnišķu svaigu gaisu šai
telpā! šai telpai vesela cauruļu sistēma pie-
vada pareizā temperatūrā karsētu svaigu gai-
su... Tā kad Arsenāla spēlētāji apģērbjas,
tie uzvelk jau patīkami sasildītu tērpu. Mus-

kuļiem nav jāsaraujas no pārāk aukstā vai
mitrā tērpa. Cik sīki katru lietiņu šeit pār-
domā! Tur slēpjas viens no Arsenāla un Ang-
lijas futbola noslēpumiem. Par visu gādāta
ļr- visu prasa!

Beigās, lai vēl atļauts pieminēt, ka šī fut-
bola paradīze atrodas vienā no Londonas na-
badzīgākām daļām. Haiberi ir Londonas strād-
nieku nabadzīgākais kvartāls un savā laikā
arsenālam dibinoties, izcēlās pat publisks,
Skandāls, jo tika uzskatīts, ka divi futbola sta-
dioni šai nabadzīgajai pilsētas daļai par daudz
(te atrodas arī Totanham Hotsņurs vienība?
futbola stadions). Par šo jautājumu bij pat
debates Anglijas parlamentā! Uzvarēja Ar-
sonals un. šodien šedt izveidota futbola pars-
dize. Arī apakšzemes dzelzceļa piestātne te
saucās — „Ars«nal" ...

LSB lieilizi uzvar Siiilii S-B
Vakar Ziemeļblāzmā noslēdzās basketbola

sporta propagandas nedēļa. Demonstrējuma

spēlē šeit LSB negaidīti uzvarēja Starta vie-
nību 39—231 Starta sastāvā gan iztrūka Ci-
novičs, bet ari LSB rindās nebija daži pirmā
sastāva spēlētāji.

Ziemeļblāzmas turnīra finālā satikās LDzB
an Amatiera vienības. Ļoti saistošā spēlē ar
24—20 (12—10) rezultātu uzvarēja LDzB
piecnieks, izcīnot turnīrā 1. vietu.

A. ZVEJNIEKS — 2. RAK MEISTARS.
2. Rīgas Atietu Kluba internās sacīkstes

grieķu-romiešu cīņā noslēgušās. Izcīņā nāca
valdes locekļa Ed. Abelskalna sudraba kauss,
kuru pirmo gadu izcīnīja Alberts Zvejnieks,

uzvarot visus pretiniekus un iegūstot ari klu-
ba meistartitulī par 1.038. gadu. Sacīkstēs no-
ma dalību 21 cīkstonis. Cīņas ritēja spraigi
un saistoši. Pavisam izcīnītas 33 cīņas, no ku-
rām 4 tikai pēc punktiem. Par rosību lauša-
nās sportā pateicība nākas A. Zvejniekam, kā
šīs nozares vadītājam un kluba trenerim, kā
ari J, Polim. Vērojams vieglāko klašu dalīb-
nieku trūkums, turpretim smagā svara star-
tēja veseli 5 vīri. Sacīkstes bija laba noor-
ganizētas un kupli apmeklētas, jo ieeja bija

brīva, lai dotu iespēju plašākai publikai un
jaunatnei vērot šo skaisto sporta veidu. Tech-
niskie rezultāti: vieglā sv. — 1. V. Celmiņš; 2.

J. Babuls; 3. J. sīna. Pusvidejā sv. — 1. V,

Vindigers; 2. Tenkons; 3. G. Vindigens. Vidējā
sv. — I. P. Goba; 2. J. Rodziņš; S. A. Eichen-
baums. Pussmagā sv. — 1. V. Bogdanovs; 2
A. Sproģis; 3. E. Terilsons. Smagā sv. — 1
Alberts Zvejnieks; 2. J. Liviņš; 3. J. Mendziņš

DzAPSK TRENIŅI
basketbolā un volejbolā notiek Sporta namā
Trešdienās no pīkst. 17—18 volejbols sievie-
tēm; no 22—23 basketbols vīriešiem un piekt-
dienās no plk?t. 18—1!) basketbols vīriešiem

Šodien Som$ia un 1.atviia
sacenias galda tenisā

RIGĀ VIESOSIES ANGĻU GALDA

TENISISTI?

Pēc sacīkšu turnejas Zviedrijā, kur latvju
galda tenisisti savā 1500 kilometru garajā ce-
ļojamā guva izcilus sekmes, šodien Latvijas
reprezentanti startē Helsinkos, lai noturētu
pirmo oficiālo Somijas — Latvijas valstu sa-
cīksti. Pēc tam, atpakaļceļā uz mājām, 0. no-
vembrī vēl Tallinā risināsies Igaunijas —
Latvijas valstu sacīkste. Rīgā mūsu sportisti
paredz ierasties 10. novembrī.

I'ēc apm. 1 mēneša Zviedrijā viesosies' Ang.
lijas valsts vienība salda tenisā. LGTS priekšn.
J. Nāruns ievadījis sarunas par angļu galda
tenisista varbūtēju startu ari Latvijā. Kādas
sekas būs šīm sarunām, vēl nav zināms. Ne-
būt tomēr nav izslēgts, ka vēl šogad Ri»S ska-
tīsim spēcīgo Anglijas valsts vienību s-aldn te-
nisā, n At

Saksim cbmat par mušu sieviešu valstu
basketbola vienības sagatavošanu!

Pēc nesenās US — LFLS sieviešu basketbola

vienību sacīkstes, kur LFLS uzvarēja 19—18
(I—H), kāds teicams latvju basketbola speciā-
lists un bij. vairākkārtējs Latvijas valsta vie-

kāpēc tā nevar būt arī šodien? Ja ne citas

starptautiskas sacīkstes, tad katrā ziņā šai
sezonā tomēr notiks valstu sacīkste ar Lietu-
vu. Termiņš šai cīņai vēl nav zināms, bet ne

atkarīgi no tā ~ vai mums nebūtu jāizraofa
valsts vienības kandidātes, jānozīmē koptrani-
ņi un vispirmā kārtā — jānozīmē ari trenēt»t

6m.

::ības spolētājs mums rakstīja:

,,1'ar mūsu meistarvienību gribas teikt, ka
ievadīti sezona ir apmierinoša, jo lai salīdzi-
nām tikai pagājušā gada valstu sacīksti ar
Lietuvu, kur arī visu Latvijas vienību repre-
zentēja tikai US spēlētājas, bija jāpiedzīvo
rūgta vilšanās. Toreiz gan bija vadītāju kļū-
da, kad nedēļu pirms svarīgās sacīkstes tika
aicināti treneri, bet tas nedrīkstēja būt par ie-
meslu, lai atstātu novārtā šo sporta veidu rin
necerētu uz labiem panākumiem Eiropas mei-
starsacīkstēs Itālijā. Te nu skaidri redzam, ka
Lietuvas meistarvienība, kas dod valsts vienī-
bai 4 spēlētājas, nemaz neizrādījās pārāka par
UŠ un pie tam šīs spēlētājas taču visu laiku
bija cītīgi gatavojušās Eiropas meistarsacīk-
stēm. Un — kas zin — vai, ja neņemtu pali-

gā matemātiku, Lietuva nebūtu Eiropas mei-
stars. Vai tas neliek padomāt, ka laikus būtu
tāpat kā vīriešiem, jāsāk gatavot arī sieviešu
vabsts vienību? Neaizmirsīsim, ka driz pie-
nāks arī diena, kad būs jācīnās ar Lietuvu un
tad varbūt būs jau par vēlu: sievietes aiz-
brauks nevis revanšēties, bet gan zaudēt'."

Augšminētos vārdos saskatāma dziļa un ļ
neapstrīdama patiesība, jo būtu taču pārāk ne-
attaisnojami, ja mēs tikai noskatīto*, ka mūsu
kaimiņš gatavojas un progresē, bet savās mā-
jās šai ziņā nedarītu nekā! ,Ta reiz ievadīts
r'e'gulars " valstu sacīkšu cikls ar Lietuvu", tad
mums arī jāzin un jāsaprot, ka Latvijas sie-
viešu valsti vienība brauktu uz Kaunu nevis i
zaudēt, bet 'gan uzvarēt. Mūsu tiev&ae bas- I
ketbola sportam kādreie bija Eiropas slava un

Francijā jau slēpo!
Vaideo«l» Apsitis

(Spccialkorespondence „Sporta -Pasaulei" no Grenobles.)

Grenoblē, 3. novembrī.
Svētdienas vakars. Norietošās saules tap-

tie itrri spoži atspoguļojas sniegiem klāto
Aip j viusiotnēs, pilsētā parādās reklāmu ugu-
ņi, braucēju un gājēju straume kļūst arvien
biezāka... Un tad garam pabrauc pa gludi
asfaltēto ielu grezni autokāri — pilni slēpēm
un slēpotājiem!

Ziemas sporta sezona sākusies! Jau pirmajā
svētdienā tik daudz ļaužu meklējuši priekus
kalnos! Un šķiet, Grenoblē nostādīta lieliskā
vietā, lai te attīstītos ziemas sports, lai te
pulcētos tūristu — ziema sporta cienītāju pul-
ciņi, kas ierodas nevien no Francijas dažneda
žādiem apgabaliem, bet ari no ārzemēm.

Kādi tad ir noteikumi, kas būtu nepiecieša-
mi, lai kādā vietā kārtīgi attīstītos siemas
sports?

1. Sniegam jānestāv vismaz S mēnešus.
Sniega kvalitāte atkarājas no vietas ģeogrā-
fiskā stāvokļa. Pirenejos un dienvidu Alpos jā-
atrodas vismaz 1800 m augstumā, nepieciešama
ziemeļu nogāze. Virs 1800 m — ziemas spor-
ta stacijas stāvoklis nav ierobežots. Ziemeļu
Alpos, Jura kalnājos, Vogezos, Centrālā Aug-
stienē: stacijai jāatrodas ziemeļu nogāzē —
vismaz 1500 m augstumā. Virs 1500 m —

„pēe vēlēšanās . šais stacijās jābūt divējā-
dām nogāzēm, vismaz 300 m garumā. Vienai
jābūt viegdai, otrai — jau ar zināmām grūtī-
bām slēpotājam. Stacijas , joslai jābūt pietie-
koši tuvu klātai ar sniegu, lai slēpotājs va-
rētu uzsākt savus „sirojumus" no pat ziemas
sporta stacijas durvīm.

2. Nepieciešama dzelzceļa satiksme — s35k-
takā gadījumā — autoceļš. Auto ceļam jābūt
atbrīvotam no sniega, lai varētu urturēt ab-
pusēju satiksmi. Ziemas sporta stacijā jābūt
tīram ūdenimar noteku netīriem ūdeņiem. Jā-
būt elektrībai, vismaz vienai telefona līnijai.
Gan jāpiezīmē, ka minētās labierīcības ne-
sniegs slēpotājam to, ko dod viesnīca, tur tiks
sniegts tikai nepieciešamais.

Svētku dienās, kad sagaidāms liels slēpotāju
pieplūdums, jābūt vismaz 100 brīvām vietām
uopotājiem (nakts māja). Lai nāktu pretim
katram ziemas sporta cienītājam, jābūt la-
bām nogāzēm slalomam, jābūt lēktuvel un
bobsleja ceļam u. t. t. Lai katram slēpotājam
nepieciešamības gadījumā varētu sniegt sani-
tāru palīdzību, jābūt pilnam medikamentu
komplektam, kas ar kamaniņām piegādājami
nelaimes vietai. Sanitāriem punktiem jābūt
apzīmētiem ar sigr.alkarodziņiem.

šķiet, ka līdz ar to katram ziemas sporta cie-
nītājam tiks sniegts vies iespējamais. Gādāts
par visu. Un kad tikai grenobliešiem mazliet
laika, tad pildās apkārtējie kalni, tukšāka pa-
liek pilsēta.

Cik dīvaini gan neizliekas! Pašā pilsētā, lie-

liskos stadionos viesojas slavenas Francija*
futbola un regbija vienības — meistarības is-
cīņa, Francijas un dažu citu kausu izcīņa pie-
blīvē sporta laukumus — tas viss notiek ta
„apakšā". Tur „augšā" — slēpošanas cienU»
tii.1l mirdzošā sauli veido « telemark»*»" us>
„kristianus".

Sports aizrāvis daudzus, daudrup!.,
——______—• ~-

RFK iiisiiii i»vārtigi
RFK - RKSB 7-0(3 0)1

Vakar JKS laukuma draudzības sacik?tē fut-

bolā satikās RFK un RKSB virslīgas vienī-
bas. Augstu 7—0 (3—0) uzvaru panāca RFK
vienpadsmits, atrazdamies arī visu spēles lai-
ku noteiktā pārsvarā. RFK vienībā no pir-
mā sastāva iztrūka Maģers un Lidmanis, bet
RKSB uzstājās bez Pesjaska un Trimailova
Uzvarētāju labā vārtus ieguva: Freimanis —
2, Kaņeps —' 2, Pētersons — 1, Blūms — 1
un Prūsis — 1.

Pirmo reizi RFK vienībā debitēja no Olim-
pijae pārnākušais vārtsargs Recinskis. Piezī-
mējams, ka 2, puslaikā vienības apmainīja
vārtsargus: Kecinskis stājās RKSB, bet Ge
rasimovs RFK vārtos. Tā nu iznāca, ka Ba>
oinskis kapitulēja 4 reizes. Otrā puslaikā no-
tika nepatīkams starpgadījums un ReiHaskis
izskrējot, netīšām savainoja Kaņepu. Pie
smaga ievainojuma kftjā, viņu nācās novest
slimnīcā.

Draudzīgo sacīksti vadīja F. Beļskis. L.

LFLS basketbolisti
uzvar ari Tallina

Beidzot savu sacīkšu turneju Latvijā n»
Igaunijā, lietuvju LFLS basketbolisti sava»
pēdējas spēles absolvēja Tallinā. Kā LFLS vī-
riešu, tā ar! sieviešu vienības atzīmēja Bara»
ras. Vīriešu vienība veica Kalevu 31—28
(17—10). LFLS sieviešu vienība uzvarēja Ka-
lt v 28—7 (13—5). Vīriešu spēlē vēl neilgt
pirms spēles beigām rezultāts bija 26—26 ne»
izšķirts. LFLS veiksmīgākais punktu guvējs
bija Lubiņas, sametot viena pats Zt punktus,
Kalev labākais uzbrucējs Ķeras ieguva 10,
bet Kaasiks 6 punktos. E. Sa.

J. MANGEHS — 420 KG!

Pēc pasaules meistarsacīkstēm Vīno, TTSAi
svaru cēlāji joprojām viesojas Vācijā. Ju *.
reizi piektdien risinājās sacensības Vācijas an
USA svaru cēlāju starpā. Tinat kā 3 ie-
priekšējās reizēs, arī 4. ciņa uzvarēja variēsi,
uzceļot 1787,5, pret USA cēlāju realizētiem
1767,5 kg. Rezultāti šādi: spalvas sv. —
Liebšs (V) 302,5; Terry (USA) 292,5; viegla
r, v. — Terlacco (USA) 342,5;- Janām (V)
337,5; vidējā sv. — Vāgners (V) 360,0; Ter-
paks (USA) 357,5; pussmagā sv. — Devies
(USA) 380 kg; Ismaiers (V) 367,5; smagi sv.
- Mangers (V) 420 kg un Stanko (USA>
305 kg.

Jāsoļo pareizi!
TRŪKST STINGRU SOĻOŠANAS NOTEIKUMU.

Cik vecs ir soļošanas sports, tikpat ilgi vel-

kas strīdi par korektu soļošanas stilu un pa-
reizu noteikumu tulkošanu, šie strīdi turpi-
nās arī vēl šodien. 3ai sakarībā gribās atzī-
mēt dažas rindas par starptautiskās vieglatlē-
tikas savienības soļošanas komisijas sanāksmi,
ka šinī dienā notika Milānā. Piezīmējam, ka
Vācija šai sanāksmē reprezentēja vācu soļo-
tāju lielais skolotājs un mūsu teicamais pazi-
ņa — Šveices pasaules rekordists A. T. švabs.

Komisijas galvenais nolūks bija izstrādāt
stingrus un neapšaubāmus soļošanas noteiku-
mus, pie kuriem pieturēties nākotnē. Sevišķi
daudz grozījumus savā jaunā noteikumu pro-
jektā bija ienesuši itāļi. Taču viņu noteikumu
tulkojums izrādijās tik komplicēts, ka' to nā-
cās noraidīt. Vispār, komisijas darbs izvērtās
daudz sarežģītāks, nekā tas šķita sākumā. Se-
višķu sensāciju rādija kāds Zviedrijā izdarīts
filmuzņēmums, kas skaidri pierādīja, ka gan-
drīz visi ziemeļu zemju soļotāji iet nepareizā
stilā. Galvenais tas, ka viņu vidū ir arī sla-
venie pasaules rekordisti — zviedrs Džons
Mikaelsons un norvēģis Edgars Brūns. Sa-
nāksme noslēdzās kādā Milānas sporta stadio-
nā, kur vairāki izcilus sportisti demonstrēja
tīru un pareizu soļošanas stilu. To starpā ar
savu eleganto soli soļoja arī Arturs Tells
švabs. Kā mazu knriozu, kas gan varbūt pa-
saulei nebūtu jādara zināms, šai gadījumā va-
rētu pieminēt notikumu, kas pirms dažiem ga-
diem norisinājās Rīgā. Notika, ka pēc kādām

lielām pasaules rekordu medībām,sacīkšu ot-
rajā dienā ieradās mūsu populārais sporta fo-
togrāfs Otto SprD.de. No iepriekšējās dienas
soļošanas sacīkstēm, viņam īsi pirms finiša
(cik atmiņa stāsta, tad laikam 5 kilometru so-
ļošanā) bija izdevies ,,noziegumā" pieķert ne-
vienu citu, kā tieši pasaules rekordistu Švabu,
kas tai momentā nevis soļoja, bet gan ... skrē-
ja ... Kad nu Sprūde šo momentu rādija pa-
saules rekordistam, pēdējais gan mazliet uz-
traukts, tomēr smaidīdams jautāja, cik jāmak-
sā par ..klusēšanu"? Ar humoru ari visa šī
lieta beidzās, jo ..pikantie" uzņēmumi nekur
tālāk par mūsu korekto sporta fotogrāfu Sprū-
di neaizgāja, šis gadījums šeit pievests vie-
nīgi tādēļ, lai pierādītu, cik ļoti grūti no lau-
kuma malas raugoties, ir novērot nepareizības
soļošanas stilā un sevišķi īsajās distancēs, kur
temps loti straujš. Kā jau tas katram zināms,

soļošanas Sporta pamatā ir tas, ka sportista
kājām jābūt pastāvīgā kontaktā ar zemi. Ka-
mēr vienas kājas pirkstgals vēl nav atstāļī"
zemi, to jāskar jau otras kājas papēdim. Pre-
tējā gadijumā no soļošanas izveidojas skrie-
šana. Un šai jautājumā tad nu ari pastāvīgi
rodas strīdi. Nav jau, protams, arī skaidri
teikts, ka patiesība ir filmuzņēmumiem. Ari
tie var „melot"! Tādēļ nenoliedzami varam
teikt, ka soļošanas tiesnešu uzdevums ir sevi-
šķi grūts un neapskaušams. ,

Žēl, ka arī ,.soļotāju" sanāksme Milānā nav
devusi gaidīto un nekādi jauni, stingrāki no-
teikumi nav pieņemti. Viss ies tāpat kā līdz
šim! 1940. gada olimpiskās spēlēs atkal uz-
ņemts arī 10 km soļojums skrejceļā. Tādēļ
būtu teicami, ja visus .. šaubīgos" jautājumus

pirms 1940. gada galīgi noskaidrotu. Tad
Helsinku olimpiskās spēlēs neatkārtosies tic
strīdi un pārpratumi, kas olimpisko ciņu gaitu
Eoļošanā kavējuši agrāk un, kas kādreiz arī
bija par iemeslu tam, ka 10 km soļojums olim-
pisko spēļu programā līdz šim nebija kopš pat
1924. gada, kad olimpiskās cīņas izveda Pa-
rīzē. Šm.
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MUGURSOMAS
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Ž. Vikš- Sobo|evskis
Sporta apģērbu darbnīca . veikals
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Oksforda nn iii» lifts - uz ekrāna
Anglija vada pasauli. Angliju vada oksfor-

dierl. Nav uz zemes lodes otras zemes, kurā
tik ļoti cienītu izglītību un tradīcijas. Ilo-
na... Oksforda ... ir vārdi, kuru popularitāte
sanama visas pasaules koledžās un universi-
tātēs. Tur aug cilvēki, kas vada visu lielo
Kritu nāciju, kas rūpējas par impērijas presti-
žu visas pasaules malās, kur vien tik vējos
plīvo Anglijas karogs.

Pirmā filma, kurā tik labi un pilnīgi parei-
zi raksturota Oksfordas studentlba, viņu at-
tiecības ar profesūru, sporta sacensībās, brā-
lības likumi un interesantās tradicijas, ir tā,
ko drīzi redzēs Rīgā vienā no lielākiem ekrā-
niem.

Runa iet par jauno Metro-Goldvin-Maijer
filmu «Oksfordas students" ar Robertu Tailo-
ru galvenā lomā. Bieži mēs esam lasijuši un
pat redzējusi kino kronikās"Oksfordas — Kem-
bridžas sacensību airēšanā. Bet, tikai nedau-
dzie zina īstenību, kā šī sacensība notiek, kur
cīnās divas universitātes, bet filmā redzamas
vēl citas cīņas šo universitatu starpā. Tās vēl
interesantākas nekā šo laivu cīņas.

Vispirms jāsaka, ka Oksforda sastāv no
veselas rindas mazai koledžu un katrai ir sava
airētāju vienība. Tiesību sacensties ar Kem-
bridžu bauda vislabākā vienība un lai šo godu
iegūtu, notiek oriģinēla sacensība.

Temza šinī vietā ļoti šaura. Nezinātāju zi-
nāšanai jāpaskaidro, ka pēc vecas tradicijas,
pie Oksfordas šo upi nesauc par Temzu, bet

gan par Kis. Tā ka upe ir ļoti šaura, tad
laivas nestartē viena otrai blakus, bet gan
vienā līnijā. Cīņa notiek tādējādi, ka pēdē-
jai laivai Jāizsit" priekšējā laiva. Tāpēc cīņa
ir sīva.

Otra jauka tradīcija ir tāda, ka uzvarētāja
vienība uzvaras dienas vakarā savu laivu sa-
dedzina. Laivu nones pie ugunskura un laivas
aizdedzināšanas gods pienākas vienības kaptei-

nim.
Interesanta ir tā saucamā « eksekūcija" , ar

kuru soda nogrēkojušos. Visiem dziedot zālē
viņš tiek izģērbts, l'ar šo eksekūciju stāsta
viens no filmas dalībniekiem, ka kāds, kurš
bija šo sodu izbaudījis, vēlāk kļuvis par vice-
kari.li Indijā.

Vēl ir viens likums: Pilzenes alu vajag vā-
rīt Pilzenē! Filmu, kur grib rādīt Anglijas
studentu dzīvi, navar nekādā gadījumā uz-
ņemt pat vislabākā Holivudas ateljē, tāpēc fil-
mas uzņemšana tika pārnesta uz Angliju. Ši-
nī sakarībā Robertam Tailoram bija jādodas

no, Amerikas va. Eiropu. Viņš filmā jspēlē ame-
rikāni, kas ieradies Oksfordā. Tāpat no Ame-

rikas filmas sagatavošanai uz Eiropu atbrauca

veseli štati režisoru, tehniskais personāls,

operatoru un viss, kas tikai bijis nepieciešams
filmas uzņemšanai.

Tāpēc arī filma ir tik reāla, ka tās notiku-

mi attēloti tieši tur, kur tie notikuši. Par

šo filmu jāsaka, ka. šeit redzama « dzīve uz
-i-vņri r" Se.

Vakardiena hipodromā
Vakardiena hipodromā nebija pārsteigumiem

bagāta kā dažkārt gadās. Tikai viena izmaksa
sniedzās līdz 200 ls priekšpēdējā braucienā.
laikam favorītiem sāk patikt dubļi?
Divgadīgo III. C grupa. Distance 1300 m.

1. «Lilian Gregor", brauc. V. Juškevičs.
2. «Drosma", brauc. J. Varkalis.
8. «Jautra", brauc. N. Prikulis.

Trīsgadīgo II. grupa. Distance 1600 m.
1, « Iekra", brauc. F. Maslobojevs.
2. «Pētere Maks" brauc. tr. H. Kolbonšlags.
Divgadīgo lll. B grupa. Distance 1300 m.

1. «Signa" , brauc. tr. R. Beķeris.
2. «Manspēters", brauc. S. Tichomirovs.

3. «Karo", br. E. Miķelsons.

V. grupa. Distance 1800 m.

1. «Andrejs Vatts", brauc. A. Dobrovoļskia
2. «Maija", brauc. E. Miķelsons.
8. «Aragva", brauc. F. Maslobojevs.

Trīsgadīgo I. grupa. Distance 1800 m.
1. «Pastorkus", brauc. V. Juškevičs.

8. «Lidija", brauc. A. Bauers.
8. «Strauja" , brauc. K. Verītie.

Trīsgadīgo III. A grupa. Distance 1800 m.
J. ^ guss", brauc. V. Juškevičs.

2. .Diana", brauc. A. Dobrovoļskis.

8. «Dzidra", brauc. V. Geidans.
Divgadīgo III. A grupa. Distance 1300 m.
1. «Meteors", brauc. J. Turjānis»
2. «Majufis Jr.", br. tr. R. Beķeris.

3. „Derbiiats", brauc. Iv. Moskaļenko.

Divgadīgo II. grupa. Distance 1300 m
1. „Karola", brauc. J. Grazdiņš.
2. « Ina Hale", br. tr. R. Beķerie.
8. -Adlons" , brauc. J. Turjānis.

I. grupas sacensība. Distance 2000 m.
1. «Arnolds Kuzers", brauc. Iv. Moskaļenko

2. „Akords", brauc. tren. R. Beķeris.
3. „Mikošs", brauc. E. Russaus.
II. grupa. Distance 1800 m.
1. „Makalena", brauc. J. Grazdiņš.
2. „Margāns", brauc. J. Lebeda.
3. „Otma Kuzers", brauc. Iv. Moskaļenko.

Trīsgadīgo IV. grupa. Distance 1600 m
1. „Ērglis", brauc. Iv. Moskaļenko.
2. „Marikenta", brauc. J. Varkalis.
3. „Lauriks", brauc. E. Miķelsons.
III. grupa. Distance 2000 m.
1. ,.Leonarda ", brauc. J. Turjānis.
2. „Milords", brauc, tren H. Kolbenšlāgs.
3. „Petronijs M", brauc. K. Veritls.
Trīsgadīgo līt. B grupa. Distance 1800 m.
1. „Degreta", brauc. J. Ozolnieks.
2. „Vilma".
3. „Marss", brauc. S. Tichomirovs.

IV. grupa. Distance 1800 m.
1. ,.Staburags ", brauc. V. JuškevlSs.

2. „Strēlnioks", brauc. J. Ozolnieks.
3. „Strauss", br. tren. H, Kolbenšlāgs.

A. R.

Šveice ~ Portugāle 1~0
Vakardienas futbola notikumi ārzemēs

C i r i«dr *, *. nov e»m b r i. šodien Lo-

7.onnā notika Šveices — Portugāles valstu sa-
cīkste futbolā, kas deva šveiciešiem 1—0 uz-
vara. Pirmais puslaiks noslēdzās 0—0 neiz-
šķirti. Vienīgos vārtus Šveices vienība iegu-
va 2. puslaika 3. minūtē ar sava centra uzbru-
cēja Aebi šāvienu. Parasti Aebi darbojas uz-

brukuma kreisajā malā, bet šoreiz tas bija
centri. Šveicieši spēles lielāko tiesu ari atra-
dis pārsvarā, tomēr lieliski strādāja portugāļu
28 gadus vecais vārtsargs Joao Azevedo, kas
savas valsts krasas šoreiz aizstāvēja 6. reizi.
Sacīksti rādija Capdeville (Francija).

9
Londonā, 6. novembrī. Droši un no-

teikti Anglijas futbola meistarībā savās vietās
taras vadošās Derby Countv un Evertona vie-
nības, kas nevaras laurus plūca atkal arī va-
kar. Derby Countv pārspēja Preston Nord
Hend 2—0, bet Evertons uzvarēja Middlt-s-

. (Specialziņojumi ..Sporta Pasaulei".)
brough 4—0. Trešā vietā esošā Liverpool vie-
nība spēlēja 1—1 neizšķirti ar Portmouth. Sa-
vā laukumā spēlējot . Arsenāls piedzīvoja 2—3
zaudējumu pret Leeds United un tagad mei-

starībā ieņem tikai 12. vietu. Manchester Uni-
ted pārspēja Aston Villu 2—0! Meistarības
priekšgalā ir Derby Countv — 22 punkti; 2.
Evertona — 20 p.; 3. Liverpool — 16 punkti.

A

Budapeštā, 6. novembrī, šodien
Ungārijas futbola meistarībā pirmo zaudēju-
mu piedzīvoja Kispest vienība, jo Ujpest uz-
varēja Kispest 3—0. Pārējās spēles deva šā-
dus gala iznākumus: Hungaria — Zuglo 2—li
Ferencvaros — Salgotorian 8—1; Budafok —
Elektromos 1—0; Bočkai — Scirketaxi 2—2;
Phobus — Sceged 2—2 un Solnoki — Nemze-
ti 4—2. Punktu stāvoklis: 1. Ujpest — 18 p.i
2. Hungaria — 17 p.; 3. Ferencvaros — 16
punkti (spēlēta 1 sacīkste mazāk).

9
Prāgā, *6. novembrī. čechoslovaki-

jiih futbola meistarībā cīņas atkal rit pilnā
gaitā un šodien notika visas 6 paredzētās spē-
les. Lielākais pārsteigums bija tas, ka Sla-
via ar augstu 10—1 (!) rezultātu pārspēja
mūsu paziņu S. C. Pilsen! Pārējie šīsdienas
rezultāti sekosi: Sparta — židenice 3—1; Lī-

pen — Bratislava 2—3; Kladno — Viktoria
žižkov 3—1; Pardubice — Ostrava 2—1 un
Nachod — Bata Zlin 5—1.

***
Romā, 6. novembri. Lieliski Itāli-

jas futbola meistarībā savas gaitas turpina Li-
guria, vienpadsmitā, kas šodien uzvarēja Li-
vorno 1—0. Bez tam — Roma veica Torino
1—0 un Ambroziana — Lukchesi 7—1. Labāk
sāk veikties Juventus vienībai, kas šodien spē-
lēja 1—1 neizšķirti ar Bari. Sacīkste notika
Bari laukumi, kur pašu ļaudis pēdējā laikā
nav zaudējuši nevienu spēli. Jāņem pie tam
vēl vērā, ka Juventus līdz Bari mēroja 1000
km garu ceļu! Meistarībā ved Liguria —
13 punkti; 2. Ambroziana — 11; 3. Roma un
Torino — 10 punkti.

9
Parīzē, 6. novembri. Sensācija šo-

dien Francijas meistarībā bija tā, ka St.
Etienne uzvarēja Olimpic Marse) 1—0. Olim-
pic LIII pieveica Sošo 2—0 un Setē — Fives
ari 2—0. Pirmā vietā patreiz ir Olimpic Liii
(12 punkti); 2. Olimpic Marse) un St. Etienne
(11 p.). Pag. gada meistars Sošo atrodas
priekšpēdējā vietā!

9
Bukarestē, 6. novembri. Rumā-

nijas futbola meistarībā joprojām ved Venus
ar 15 punktiem; 2. Ripensīa — 13 p.; 3. Kār-
pāt — 11 p. Šodien Venus uzvarēja UDR
2—0; Karpat — Juventus 2—1 un Ripensia
— Rapid 2—1.

«•

Belgradē, 6. novembrī. Dienvid-
slāvijas .futbola meistarībā vadošā vietā ir
BSK — 16 p.; 2. Jugoslavia — 13 p.t 3. Grad-
janski — 12 punkti, šodien Gradjanski veica
HASK 1—0, bet BSK un Hajduk spēlēja 2—2
neizšķirti. Nākoši svētdienā risināsies liela
Gradjanski — Jugoslavia vienību ciņa.

E. G.
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Sporta dzīves pārkārtošana
rada labvēlīgus apstākļus jaunatnei augt
par vērtīgiem savas tautas locekļiem

Akadēmiskās dzīves laikrakstā ,,'Universi-
tas" Nr. 14, zem augšminētā virsraksta ie-
spiests vērtīgs N. št. raksts. Tas visai labi
raksturo sporta nozīmi modernā cilvēka dzī-
vē un plašāk pieskaras studentu sporta ku-
stībai. Negrozītā veidā sniedzam rakstu ari
mūsu lasītājiem:

„Sports ir izplatīts visā pasaulē.

Lai kur mēs atrastos, visur sastapsim cil-
vēkus, kaa nodarbojas ar sportu. Tas notiek
visos apstākļos, un kaut ari katrā zemē ir sa-
vas sporta īpatnības, kas atkarājas no ģeogrā-
fiskiem apstākļiem, tautu parašām un rakstu-
ra, tomēr visumā sporta nodarbības ir līdzīgas.
Atsevišķas sporta disciplīnas ir pat visā pa-
saulē vienādas un starptautiski atzītas. Tas
ir nepieciešams, lai sportam piedotu noteiktu
sistēmu vispasaules mērogā.

Kultūra tautas jau sen atzinušas sporta ne-
pieciešamību, un sporta kultūra tiek aizvien
vairāk izveidota, lai pēc iespējas vairāk palī-
dzētu tiem, kuriem laikmetīgo apstākļu dēļ ir
laupīta iespēja nodarboties svaigā gaisā, kas
spiesti dzīvot pilsētu putekļos un kvēpos,-kur
viņu veselība pamazām tiek saēsta. Sports ir
tas,kas palīdz miums veselīgos apstākļos atjau-
not un stiprināt fiziskās spējais. Veselība, fi-
ziska labsajūta ir priekšnoteikums, lai varētu
veikt ražīgu gara darbu.

Tādēļ tieši modernos apstākļos dzīvojošam

cilvēkam vairāk ka jebkuram citam ir jāpado-
mā par tām vērtībām, ko viņam var dot sports.
Protams, ka šeit jāsaprot pareizi nostādīts un
veselīgs sports un nevis pārmērības šinī lauka,
ko šad tad ari nākas novērot.

Ne tikai eiropieši, bet visu pasaules daļu
pārstāvji tagad ir pievērsušies sportam, un
jāsaka, ka daudzās sporta nozarēs citu rasu
reprezentanti jau pārspējuši baltos. Tas ari
saprotams, jo daudzām tautām, kas atrodas uz
zemākas kultūras pakāpes, tomēr ir lielākas
dabisko spēku rezerves. Izcili sportisti ir ja-
pāņi, tāpat arī melnās raaes pārstāvji ir sa-
stopami pasaules sporta slavenību vidu.

Vēl nesen sports bija katra privāta lieta,
varēja sportot, varēja ari to nedarīt. Katram
bija liela rīcības brīvība, sporta organizācijas
rīkojās tā, kā atrada par labu vai izdevīgāku.
Bieži sports jaucās ar materiālām interesēm,
kas sportu nostādīja par peļņas avotu.

Daudzreiz arī slikta organizācija, darba plā-
na trūkums un sliktie sporta blakusapstākļi
tiešām kavēja dabisko sporta attīstību.

Ja raugāmies tagad kultūras valstu sporta
dzīvē, tad redzam, ka sporta kustības veidošanā
un tā līmeņa pacelšanā dalību ņem ari valsts.

Vakts pārrauga sporta dzīvi, palīdz radīt
labvēlīgus apstākļus, lai pilsoņiem būtu iespē-
ja izaugt un nobriest par vērtīgiem savas tau-
tas locekļiem.

Tas jau ir sociāls faktora, jotautas stiprums

būs atkarīgs no tā, cik garīgi spējīgi un fizi-
ski veseli būs viņas pilsoņi.

Tie laiki ir pagājuši, kad sportu uzskatīja
par kaut kādu nevajadzīgu spēku šķiešanu,
laika nosišanu, vai tikai izpriecu. Sports nav
ari pārejoša laikmeta parādība, bet gan mūsu
laikmeta neatņemama sastāvdaļa, kas aizvien
vairāk iesakņojas un izveidojas.

Arī Latvijā valsts ir pārņēmusi virsvadību
sportā. Sports visā valstī jāveido pSc noteikta
plāna, tādēļ ir nepieciešama augstāka vadība
sportā, kurai pakļautas atsevišķās sporta or-
ganizācijas.

Mūsai valstī sportu vajadzētu piekopt visiem,
un tagad tas pa daļai ari tā ir. Fabrikas
strādniekiem ir dota iespēja brīvajās stundās
nodarboties sporta laukumā, tāpat ari ierēdņi
var sportā atrast sev jaunas spēku rezerves.
Armijā jau pats par sevi ievērojama loma pie-
krīt veselīgiem sporta apstākļiem. Tāpat sko-

lās tagad izveidojas labi apstākļi fiziskās kul-
tūras veicināšanai. Ari mūsu akadēmiskā sai-
me blakus garīgam darbam arvien vairāk pie-
vēršas sportam, šinī laukā studentiem vaja-
dzētu būt tiem, kas ar savu ierosmi, zināšanām
un spējām ieņemtu vadošo vietu sporta dzīvē.

tavou, sporta laukumu, sporta halles un peld-
baseinu ir daudz, visiem ir iespēja tos izman-
tot. Pastāv pat speciālas sporta augstskolas.
Pirms sacensībām studenti dzīvo sporta no-
metnē, tādēļ ari daudzu Vācijas studentu spor-
ta sasniegumu caurmēra līmenis ir augstvēr-
tīgs.

Mūsu augstskolas studenti var nodarboties
ar sportu «Universitātes Sportā. Ja skatāmies
mūsu akadēmiskās saimes līdzšinējās sporta
gaitās, tad redzam, ka mūsu studenti Latvijas
mērogā Ir iekarojuši sev vienu no vadošām
vietām, daudzus iepriekšējus gadus US vienī
bas It bijušas Latvijas meistars basketbolā,
volejbolā, ari vieglatlētu izlasē Ir daudzi stu-
denti — Latvijas meistari. Un ne tikai Latvi-
jā, bet ari ārzemēs — starptautiskās studentu
olimpiādēs, latviešu studenti ir atestējuši sevi
par augstvērtīgiem sportistiem un pārveduši
mājās ne vienu vien uzvaru.

Starp mūsu studentiem sportistiem h daudz
korporāciju locekļi, jo ari korporācijās aizvien
vairāk tiek piegriezta vērība sportam. Pastāv
Prezidiju konventa sports, kas ir korporāciju
sporta vadītājs orgāns un kārto un organizē
koiporac. locekļu savstarpējās sporta sacensī-
bae. Pavasaros un rudeņos tiek rīkotas gan
atsevišķas futbola sacīkstes, gan ari turnīri,
tāpat starp korporācijām notiek ari vieglatlē-
tikas sacensības. Ziemu tiek sarīkoti basket-
bola un volejbola turnīri, kur izcīna meistar-
nosaukumu daudzu korporāciju starpā. Ir no-
tikušas ar i slēpošanas sacensības, un liekas,
ka nākotnē nāks klāt ari citi sporta veidi, kur
kommilitoņiem būs dota iespēja sacensties. Kā
viens no tādiem varētu būt airēšana, ka» jau
ir devusi panākumus, un ir pierādījies, ka mū-
su korporāciju airēšanas vien. var būt ari ne-
uzvaramas. Liekas, ka ari starp dažām atse-
višķām korporācijām tiks nodibināta kāda ce-
ļojoša balva, kas tad tiktu izcīnīta vairākās
populārākajās sporta disciplīnās vienu reizi
gadā.

Sporta ir izvērties par ievērojamu faktoru,
un mēs varam būt lepni, ka sacensības korpo-
rāciju starpā devušas labus rezultātus un ka
tieši no buršu vidus nāk daudzi labākie Latvi-
jas sportisti. Protams, ka tas prasa ari dar-
bu un treniņu, tāpēc ziemu ir dota iespēja
trenSties vingrotavās, bet pavasara vai rudens
mēnešos sacensības norit sporta laukumos.

Liekas, ka ari turpmāk mūsu akadēmiskā
saime sportā un fiziskās kultūras attīstībā dos
vērtīgus sasniegumus, jo sākot ar šo gadu fi-
ziskā audzināšana būs obligatoriska jaunajiem
studentiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, ari tagad,
augstskolai sākoties, turpināsies sporta sacen-
sības korporāciju starpā, un mēs ceram rast
to gara darba un fiziskās attīstības saskaņu,
kas ir vēlama katram studentam."

Daudzās valstīstieši augstskolās izaug vēr-
tīgākie savas zemes sportisti. Tas ari nav
brīnums, jo piem. Anglijas, Amerikas un ari
Vācijas augstskolu studentiem sporta apstākļi
ir tiešām labvēlīgi. Ir pašiem savi stadioni,
netrūkst spējīgu treneru, ir sporta piederumu
pārpilnība, pie tam sports ietilpst studiju gai-
tā un priekšmetos. Katrs cenšas iekļūt savas
augstskolas regbija, futbola vai bezbola ko-
mandā, un viņa stāvoklis augstskolā bieži ir
atkarīgs no sasniegumiem sportā.

Savstarpējās universitatu sporta sacensības
parasti ir izcili sporta notiku^ Pieminēsim
tikai visiem zināmās Oksfordas un Kembridžas
universitatu gadskārtējās airēšanas sacīkstes,
kas norit jau daudzus gadu desmitus un saista
visas pasaules uzmanību. Tāpat bieži lasām,
ka kaut kur USA kāds students sacensībās
sasniedzis jaunu pasaules rekordu. Trīskārtē-
jais Berlīnes olimpiādes zelta medaļu ieguvējs
melnais Ovens ir amerikāņu students, tāpat kā
daudzi citi, kas blakus savam augstskolas dar-
bam iet vadošo ceļu savas zemes sporta dzīvē,

Arī Vācijas studenti tiek sportā labi sāga-

Kas atbrīvoti no
studentu obligatoriskās

vingrošanas?
Visiem 1. kursa studentiem sākot ar šogadu

obligatoriska ir vingrošana, bet daži studenti
no tās ari atbrīvoti.

No obligatoriskās vingrošanas atbrīvoti tie
studenti, kas atrodas kara dienestā vai kas šo
dienestu beiguši, kas no kara resora pieko-
mandēti ieskaitīšanai universitātē, kas beiguši
kādu citu fakultāti, kurā vingrošanas kursu
jau izgājuši, un kas sasnieguši 40 gadu vecu-
mu. Veselības ziņā no obligatoriskās vingro-
šanas atsvabināmi tie studenti un studentes,
kas uzrāda attiecīgu aplietību no Latvijasi fi-
ziskās kultūras un sporta komitejas fiziskās
audzināšanas sporta medicīnas kabineta.

Pārdevējs —
veikala moceklis

vajadzīgs sporta veikalā Rīgā. Ofertes zem

«Pārdevējs", nodot „Sporta Pasaules" redak-
cijā līdz 11. novembrim.

Kas ir Lietuvas patreiz Iabikie
punktu guvēji basketbolā?

Kamēr mums basketbola meistarības izcīņa
vēl nemaz nav sākusies, Lietuvā tā rit jau
pilnā sparā. Lietuvas basketbola meistarības
līdzšinējās spēlēs labākie punktu guvēji ir:

1. Jankauskas (LGSF) 38 punkti
2. Ruzgis (C. JSO) 33 „
3. Adomavicius (K. Mok.) 80 „
4. Lubiņas (LFLS) 215 „
5. Bielkus (Tauros) 24 «
6. Puzinauskas (Grandis) 22 «
7. Baltrunas (C. JSO) 21 «
8. Ilgunas (K. Mok.) 21 »
9. Sliūpas (Tauras) 19 »

It). Nikoļskis (C. JSO) 17 ,
Lietuvas basketbola meistarībā patreiz ved

C. JSO vienība. Vox.

100 metrus skries zem
10,3 sekundēm?

Starptautiskā vieglatlētikas savienība izde-
usi rīkojumu, ka sākot ar 1939. gada 1. jan-
urj īso distanču skrējienos lietojami sevišķi
tarta bloki.
Kā zināms, skrējējs pirms starta pats izra-

ka sev starta bedrīti, bet ne vienmēr tās tei-
cami izdevās. Sliktā starta dēļ daudzreiz nā-
cās cīņu zaudēt. Tagad, turpretim, visiem bfls
vienādas starta izredzes, jo zemē būs ierakti
sevišķi starta bloki, kuri pagatavoti no koka
un kuras var piemērot katra skrējēja kājai.
Starptautiskā vieglatlētikas savienība cer, ka
ar jaunievedumu uzlabosies arī skrējiena re-
zultāti. Vai Džesse Ovena pasaules rekords
100 metros — 10,8 sek. tagad tiks ievērojami
pārspēts T Emaa.

Visi sporta piederumi
pie
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Miljonārs prec zviedru
slavenāko daiļslidotāju!

Šinīs dienās populārā zviedru daiļslidotāja
Vivianna Hultene apprecējās ar zviedru —
amerikāņu miljonāru Nilu Tholandu. 'Uzņe-

mamā: Tholands ar kundzi.

Nvmans uzvar Kotkasu 2—1!
N. KĀRKLIŅŠ UZVAR.

Geteborgā patlaban notiek starptautiskas
sacīkstes grieķu-romīešu cīņā, kur startē ari
igauņi — Kotkas un Kārkliņš. Smagā svarā
|oti saistoša cīņa risinājās Eiropas meistara
Kotkasa (Igaunija) un Nymaņa (Zviedrija)
starpā. Tallinā, kad Kotkas izcīnīja Eiropas
meistarnosaukumu, Nymans palika 2. vietā,
zaudējot Kotkasam p. p. (I—3. šoreiz Nymanim
izdevās revanšs. Viņš uzvarēja Kotkasu p. p,
2—1. Kārkliņš (Igaunija) savā pirmajā star-
tā Geteborgā, turpretim, tika galā ar Hajn-
maru (Zviedrija) 4:05,0 minūtēs. Pussmagā
svarā soms Herma uzvarēja zviedri Karlsonu
d, p. 3—0. Sacīkstes vēl' turpinās.

IGAUŅU BOKSERI STOKHOLMA.

Starptautiskās boksa sacīkstēs Stokholmā
piektdien startēja ari vairāki igauņu bokseri.
Teicamais igauņu vieglsvars Kaņepi pieveica

zviedri Ove Andersonu p. p. 3—0. Snalsvars
K. Kebi, turpretim, zaudēja zviedram H. Ry-

dellim p. p. 1—2, bet pussmagā svarā zviedrs
Stahls pieveica igauni V. Leetu p. p. 3—0.

N. STEPULOVA UZVARA

HAMBURGĀ.

Igauņu vieglā svara profesionālais bokserS

N. Stepulovs Hamburgā 5. roundā uzvarējis
vācieti Vēreru.

LATVJU SPORTISTE — ĀRZEMĒS.
Aizvakar uz Grenobli aizbrauca Latvijas

meistare un rekordiste ātrslidošanā —' Tatja-
na Meiksina (LAS). Mūsu sportiste šoziem
sacīkstēs Rīgā nevarēs piedalīties, jo uzturē-
sies Grenoblē studiju nolūkos.

LAS un VEF -1. ligas futbola meistarības priekšgalā
Nodokļu

Vaikar 1. ligas futbola meistarībā risinājās

izšķirošās spēles. Līdz šim vadošais Nodokļu
Departamenta vienpadsmitā piedzīvoja negai-
dītu zaudējumu spēcīgai JKS vienībai. Ar šo
neveiksmi ND zudusi cerība iegūt rudens mei-

stara nosaukumu. Arī VEF tikko uzvarēja
Unionu, jo līdz 2. puslaika 30. minūtei 2—0

vēl veda Unions! Ciņa tomēr beidzās 3—2
VEF labā. Rudens meistara tituli vislielākās
Izredzes iegūt VEF vienībai, ja tas spēj veikt
Strasdumuižu. Ari LAS pārspēja LSB vien-
pademitu ar pārliecinošu 4—0 rezultātu LAS
rudens meistara godā var tikt tikai tad, ja
VEF zaudē SKSB-bai 1. ligā vēl atlikuša?
takai 3 spēles: VEF — SKSB, Unions —
Starts un LDzB — Reduta. Punktu stāvoklis
pēc vakardienas spēlēm šāds: LAS 18—1;
VEF 17—3; Nodokļu Departaments 17—5;
JKS 14—8; LDzB 13—7; Unions 11—9; Straz-
dumuiža 10—10; LSB 10—12; Starts 0—14:
Reduta 5—13; Makkabi 3—1!) un JS 2—20.

JKS — Nodokļu Departaments 2—0 (1—0)
1. puslaikā gan ne/els pārsvars ir ND pusē,
tomēr spēles 30. min. pie vārtu guvuma tiek
JKS, ar Vijupa šāvienu. Puslaiks tā ari bei-
dzas 1—0 „imkiešu" labvēlīgi. Spēles otrā
daļā pārsvars ir JKS pusē. Uzbrūk gan ari
ND, bet viņu šāvienus lieliski spēlējošais

vārtsargs Haldejevs A. atvaira. JKS sit 2 la-

bus stūrus, tomēr ND aizsardzība spēj vēl tos
likvidēt. Spēles 30 mtn. Vlegliņš no dažiem
metriem sit garām JKS sargātiem vārtiem
32. min. Lakis izlaiž bumbu no rokām, piestei-

JKS uzvar Nodokļu Departamentu 2-0
dzaa Bergmanīs un nu jau JKS ved ar 2—0

rezultātu. īsi pirms beigām Švarcšuks izda-
ra divus rupjus pārkāpumus, par kuriem Vieg-
iņš sit brivsitienus, bet bez rezultāta. Pēdē-
jās minūtēs spēle rit laukuma centrā. Līdz
'icigu svilpei tā ari rezultāts nemainās. 2—0
JKS labā beidzās sīvā cīņa. JKS vienpads-
mitā seja šāda: Haldejevs A., Rudbārdis, Hal-
dejevs G., švarcšulcs, Kārkliņš, Burāns, Jan-
sons, Vijups, Lazdiņš, Gaubšteins un Bergma-
nīs. ND izlasē cīnijās: Laķis, Viegliņš, Pau-
ners, Keiers, Kiršteins, Vītols, Balodis, Lange
3, Niedritās, Lapskalns un Loops. Cīņu va-

'• 'ia Jaunais.
VEF — Unions 3—2 (0—2). I puslaikā spē-

le rit visai vienlīdzīgi. Unions tomēr gūst
skaistus vārtus ar šūmaņa raidijumu. Ne-
daudz vēlāk Jurēvics rezultātu paaugstina
2—0 savas vienības Jabā. Gan „vef iesi" cen-
šas gūt vārtus, tomēr tas viņiem neizdodas
Puslaiks 3—0 Uniona labā. 2. puslaika sāku-
mā pārsvars ir VEF pusē, bet līdz cīņas 30
min. vēl rezultāts ir 2—0 unioniešiem labvē-
līga. Tad Peilis nostrādā īstu varoņdarbu
1 min laikā viņš iesit 2 vārtus! Dažas min,
vēlāk Peilis gūst vēl uzvaras vārtus Tālākā
spēle rit līdzīgi un VEF vienībai izdodas savu
3—2 pārākumu noturēt. VEF rindās bija-
Vizla, Auniņš, Dambergs, Prāmis, Kārkliņš
.Jansons, Pejča, Frehnanis, Neimanis, Rozītr
un Peilis. Dramatisko spēli labi novadīja Pu
kinskis.

Starts - Reduta 6—1 (2—0). Starts Izcīnī-

ja pret favorītu Redutu negaidīti augstu uzva-

ru. Pārsvars visu laiku, izņemot 2. puslaika

Kas v>nS tāds > «,

KidzimeKiem sis oārzdainais vīrs svešs, oet
labi turpretim viņš zināms mūsu valsts vienī-
bas basketbolistiem, kas nesen 6 valstu turnī-
rā Berlīnē guva spožu uzvaru. Tas ir melnās
bārzdas nesējs — Francijas valsta vienības
spēlētājs Frozets!

sākumu, bija Starta pusē Vārtus Iešāva
Reinh. Hartvigs — 3, Redz. Hartvigs", Vilciņš
un Nachtmanis — katrs 1.

LAS — LSB 4—0 (2—0). LAS savu pēdējo
spēli rudens posmā noslēdza ar pārliecinošu
1—0 uzvaru pār LSB. Spēles sākumā jau LAS
gūst vārtus ar Jēgera sitienu no neliela at-
tāluma. Pārsvars ir LAS pusē. Ilgi nav jā-
gaida, kad jau Znatnajs ar neturamu šāvienu
panāk LAS labā 2. vārtus. Uzbrūk ari LSB,
bet viņu uzbrucējiem nepadodas vārtu šāvie-
ni. Ari LAS Robots no dažiem metriem sit
U7 LSB vārtiem, bet Lasis viņa raidijumu uz-
tver. 2. puslaika 4. min. no dažiem metriem
Arndts ieriptna bumbu LSB vārtu tiklā: 3—0
ved LAS! Robots lieliskā skrējienā dodas uz
LSB vārtiem, bet īsi pirms mērķa viņš ar
bumbu sapinās. Tā!« Ilermanovska brīvsitienu
viegli tver Lasis. Liels pārsvars ir LAS pu-
sē, gan uzbrūk pa retam arī LSB, bet viņu
šāvieni nav Anšūvicam bīstami. 2 min. pirms
beigām Znatnajs piespēlē Amdtam, tas centrē,
bet bumba pāri LSB vārtsarga rokām ielido
vārtos. Tā ari 4—0 beidzās spēle LAS labā
Tiešām labi darbojās LAS uzbrukuma līnija
Var teikt, ka LAS vienībai ir techniski augat-
vērtīgākais uzbrukums 1. ligā LAS sastāvs
inšēvics, Liepa, Leikarts, Kleins, Hermanov

"kis, Akermanis, Arndts, Jēgcrs, Āboliņš.
Znatnajs un Robots Sacīksti vadīja L. šime-
' oviēs — labi.

Strazdumuiža — JS 4—0 (2—0). Pārsvars
visu cīņas laiku biis SKSB vienībai, bet arī JS

padevās daži labi uzbrukumi Augumā niazta
JS uzbrucēji tomēr nespēj cīnīties pret fizi-
ski spēcīgo SKSB aizsardzību. 1. puslaikā.
Ginters noved SKSB vienību 1—0 vadošā lo-
mā. 2. vārti krīt no JS aizsarga Amtmaņa
..pašnāvības". 2. puslaikā SKSB guvumam vēl
vārtus pievieno Stibners un Bernats. Strazda-

muižas ierindā cīnijās: Liepiņš, Ozoliņš, Zafc.
šovics, Mencis, Arnītis, Paulis, Bernats, Grīns,
Ģinters, fludoba un Stibners. Labi -tiesāja
llķēns. Spar,

LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS

NOVUSA.
Sp. b-ba Starts rīkotās Latvijas meistarsa-

cīkstēs novusā sāksies sestdien, 19.. novembri
pīkst . 19 Rēveles ielā Nr. 9. Pieteikšanā pirm-
dienās, trešdienās un ceturtdienās no pīkst.
19—21.30, Rēveles ielā 9,

FRANCIJAS SKOLU REKORDI
VIEGLATLĒTIKĀ.

Latvijas vidusskolniekiem, varbūt, interesēs
Francijas skolu rekordi vieglatlētikā. Tie ir
Šādi: 60 m — Kueri 6,8 tek.; 100 m — Blans
un Valmi 11,0 sek.;; 300 m — Markilaks 36,0
sek.; 400 m — Markilaks 50,2 sek.; 800 m —
T,evēks 1:55,2; 1000 m — šatelēns 2:39,1;
1500 ni — Lalū 4:11,2; 3000 m — šneiders
1:13,6; 110 m barj. — Gužo-Bords 16,8 sek.}
1X100 .n staf. — 43,6; augstlēkšanā — r;iju
',86; lāllēkš. — Delabross 6.82; kārtslēks . —
^ ,51; lodē — Pjetraru 13,17; disks — Fajo
10,41; šķēps — Hei-berts 51,23 m. V, Ap.

Voldemārs Vītols
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Mūsu lepnuma

Garbalskrējieni tagadnē un pagātnē
Gargabalu skrējienos mums gandrīz arvien

ir bijuši teicami spēki un tieši šai vieglatlēti-
kas nozarē varam runāt par latviešu pārāku-
mu Baltijas valstīs. Jo sevišķi tas sakāms
šogad, kad realizējušies vairāki feciH sasnie-
gumi, kur HelāJde nopelni piekrīt .V. Vītolam
Tagad apskatīsim šī izcilā atieta gaitas un
pieminēsim ari agrāko dienu varoņus. Jāpie-
min to ari vidējās — 1000 un 1500 m distan-
ces, jo mūsu gargabalnieildea» piemīt teicamā
īpašība — veīkt ari tis.

1933. g. septembri, sitot rekorda 1000 m
skrējienā, mūsu izcilais garo distanču speciā-

lists Viktors Bueenieks (ASK) bija sasniedzis
savas slava kalngalu». Visi Latvijas rekordi
skrējienos no 1000 līdz 15.000 metriemptede-
rēja vienīgi viņam. Pieskaitot vēl rekordu pus-
stundas skrējienā, bija pavisam 8 rekordi. Bu-
īenieka slava un daudzpusība līdzinājās mūsu

„gargabatoieku tēva", togad jau nelaiķa Viļā

Cimermaņa (LSB) slavai. Toreiz visi mūsu
pārējie skrējēji bija spiesti liekties «Miki lau-

vas" priekšā. Taču jau tad Bucemiekani ne-
atlaidīgi uz papēžiem mina Voldemārs Vītols.

Un atkal bija septembris — 1988. gada sep-

'ranibris , kad krito jau pēdējais Bucenieka re-
kords. Mēs varam, tagad teikt, ka na tikai
Latvijas, bet vkas Baltijas labākais gargabal-
lieks ix musm arvien smaidošais kaprālis VI-

? uls. Pakāpeniski viņš ir aizsteidzies garām
Buceniekauv garām pārējām agrāko daemu

'.vaigznēm. Tagad, kad Bucenieka vārds šķi-
as no pastāvošo rekordu sarakstiem, rodas

Jautājums — vai tiešām tik viegli to Vītolam
zdevies panākt? Ak nē, lai ari viņš ir Eels,
labJgs talants, toin^'tas prasījis bezgala daudz

iūlu un stingru, stetematiis'kn treniņu. Šai ziņā

ai Vītols tr paraugs katram mušu jaunajam
ļportkstainī ?? ?- "if--''-- -.V.

P*f oficiāla rekordistu Vītols kļūst tSkal

1035. g., sitot Bucenieka rekordu 1600m, Gan

jau agrāk Vītols- uzrādījis labāko sasniegumu
3000 m kavēkļu skrējienā, taču šai disciplīnā
-ekerdu nereģistrē. Jā, 3008 m kavēkļu skrē-
jienā V. Vītolu neviens latviešu atiets nekad
mv pārspējis. Dibināti varam uzlūkot šo da.
štanci par Vītola epeciaddisciplinij, kurā tas

:a®niedzis pasaules klasi. '1936. gada Berlīnes
>lhtvpiskajās spēlēs viņš izskrien pilnu 3000 m
kavēkļu distanci tikai 5. reisi oficiālās sacīk-
stēs, bet laiks ir apbrīnojams — 9:18,6. Pār-
braucis mājās, viņš spēj labot vēl Bucenieka
rekordu 10.000 m skrējienā. 1937. gadā vēl
ilvi Bucenieka rekordi noiet no skatuves. Vē-
turisks ir bridis Helsinkos, kad Vītols kā pir-

mais latvjetis spēj' veikt 5000 metrus zem 15
minūtēm, uzrādot 14:54,9. Ari 3000 metros
riņš ieraksta savu vārdu. Neizpaliek ari at-
zinība: Vītolu atzīst par otro labāko 1937. ga-
la Latvijas sportistu un sudraba medaļas oie-

īīgu. Tad viņš uzsāk atkal . .-intensīvu gatavo-
šanos un ne velti, darbs vaiņagojas panāku-
niem — rekords pēc rekorda krīt, ja vien Vol-
dis to vēlās. Viņš kļuvis ātrāks, ieguvis pa-

VoldemārsVītols (ASK),

reizāku ķermeņa stāvoklL Vispirms nāk re-
kords 1000 metros, ko jau agrāk Buceniekam
paspējis atņemt V. Krastiņš. Tad atkal nāk
ievērojams brīdis. Kā pirmais latvietis Vī-
tols veic 1500 metrus zem 4 minūtēm. Mei-
starsacīkstēs viņš no jauna spējīgs sagādāt
patīkamus acumirkļus, veicot 10.000 m pir-
mo reizi zem 32 minūtēm, tai pat laikā labo-
jot rekordu ari pusstundas skrējienā. Tuvojas
sezonas noslēgums, un vēl atlicis vairs tikai
viens Bucenieka rekords. Tas mazpopuiarajā
2000 m distancē. Izrādos, ka ari tas kaprālim
pa spēkam, un viņšpar sevi var teikt, ka tam
pieder visi Latvijas rekordi skrējienos no 1000
līdz 10.000 metriem, ieskaitot ari pusstundas
skrējienu un Latvijas labākais sasniegums 3000
m kavēkļu skrējienā. Neaizmirsīsim tomēr, ka
viss tas nav vienīgi Vītola paša nopelns. Te
daudz pateicības pai-ādā savam atradējam un
audzinātājam plkv.-ltn. Rumbām.

Daudz populāru vārdu gargabalsikrējlenos
jau bijis pirmsVītola un Bucenieka. Lai at-
minamies nelaiķi Cimermani, Petkeviču, Puķi
u. c. Tādēļ šogad, kad šai vieglatlētikas noza-
rē sasniegts visvairāk, atcerēsimies ari agrā-
kos nopelniem bagātos V. Vītola priekšgājē-
jus, atzīmējot rekordu gājienu distancēs, kur
šogad atzīmēti jauni Latvijas rekordi, kas gan
vēl nav apstiprināti.

1000 m skrējienā par pirmo rekordu apstipri-
nāts V. Cimermaņa (LSB) 19&3. g. sasniegums
. min. 42 sek. Seko 1930. g. A. Martinfelds
(RPDSK) 2:10,o; 1931. g: — B. Bērtulis (US)

2:38,8; ;1933. g. — V. Bueenieks (ASK) 2:35,8;

1936. g. — V. Krastiņš (16. JAPSK) 2:35,1 un
pēdīgi 1938. g. — V. Vītols (ASK) 2:33,1. 1000
m skrējiens nav sevišķi populāra distance, kā-
dēļ ari maz reižu labots rekords. Taču pēdē-
jais Vītola sasniegums ir jau augstvērtīgs.
Interesanti atzīmēt, ka gandrīz visiem garga-
balu skrējieniem, pamatu licis nelaiķis V. Ci-
merniane, kas jo sevišķi attaisno viņa apzīmē-
juma — «gargabalnieku tēvs",

1500 m skrējienā gaita šāda: vispirms 3 rei-
zes V. Cimermaņa (LSB) — 1920 g. — 4:37,2;
1921. g. — 4:30,4; 1922. g. — 4:29,8. Tad A
Motmilers (ASK) 4:27,8 un atkal 2 reizes Ci-
n>ermams> 4521,0 un 1923. g. 4:17,7. Tikai
1927. g. seko St. Petkevičs (JKS) 4:13,6 un
tas pats 1928. g. — 4:09,2. 1931. g. jau V. Bu-
eenieks (ASK) '4:08,3 un ari 1932. g. — 4:06,1;
1935. g. V. Vītols (ASK) 4:05,0; 1936. g. divas
reizes R. Balodis (LSB) 4:04,8 un 4:02,0, bet
1938. g. aukai V. Vītols (ASK) 3:59,6.

2000 m distance jāuzskata par vēl mazpopu-
Iārāku kā 1000 m. Arī rekordu nav daudz.
1924. g. — A. Motmilers (ASK) 6 min. 14,8

sek. 1925. g. — V. Cimermans (LSB) 5:56,0;
1928. g. S. Petkevičs (JKS) 5:43,0; 1932. g.
V. Bueenieks (ASK) 5:41,9 un 1938. g. V. Vī-
tols (ASK) 5:35,8.

3000 metros līdz sini realizēti šādi rekordi
1921. g. — V. Chnermans (LSB) 9 min. 35,0
un pēc tam vēl divi reizes: 1923. g. — 9:28,5
un 1924. g. — 9:18,4. Tad 1927. g. — S. Pet-
kevičs (JKS) 9:02,0; 1931. g.— V. Bueenieks
(ASK) 8:55,1 un va divi reizes 1932. g. —
8:54,9 un 1933. g. 8:48,8. Pēo tam 1937. g. V.
Vītols 8:46,2 un pats ari 1938. g. — 8:43,6.

Pusstundas skrējiena atzīmēti tikai 2 rezul-
tāti: 1932. g — V. Bucenieka (ASK) 9179,35
m t?ņ„!93S. g. V. Vļtflfe (ASK) 9405,6? m.

10.00O.-m skrējienā pieci pirmie rekordi ir
atkal V. Cimermaņa (LSB) sasniegumi: 1920.
g. — 36:24,0; 1921. g.. — 35:023; 1922. ' g. -
34:38,0 un 34:05,1; 1924. g. — 33:03,0. Tikai
tad nāk S. Petkevičs (JKS) ar 1927. g. sa-
sniegumu — 32:38,8. Pēc tam trīs redzes V.
Bueenieks (ASK) 1931. g. — 32:32,0; 1932. g
— 32:16,0 un 1936. g. — 32:07,2. Pēdīgi V.
Vītols (ASK) — 32:04,4 1937. g. un 31:52,7
1938. gadā.

Voldemārs Vītols pašreiz ir augsti vērtē-
jams atiets, bet neteiksim, ka viņš jau slavas
kalngalos. Viņam vēl daudz kas jāveic! Uz
viņu gaida 1910. g. olimpiskās spēles. Taču
ari bez tām viņš nedrīkst dusēt uz lauriem
Pašu mājās mums ir cienīgi pretinieki, kas arī
spēj progresēt. Kā tādus būtu jāmin vidējā?
distancēs — V. Krastlņu, A. Janiontu, R. Ba-
lodi, A. Tirneru u. c; garās distancēs E. Tir-
nei-u, K. Romanovski u. t. t. Tādēļ jo sevišķi
intriģējošas var būt nākošās sezonas cīņas.
Novēlēsim šiem visiem nākošu sezonu sasniegt
daudz vairāk kā šogad, bet pār* visām liftam
— sniegt sportisku, godīgu cīņu, par godu un
slavu Latvijai!

Yr|o Nikkanens (Somija)
pasaules labākais

vieglatlēts

Krjo Nikkanens (Somija).

Ja pasaules visu laiku labākos sasniegumus
vieglatlētikā novērtējam pēc somu desmiteīņas
punktu tabeles, tad pirmā vietā ierindojas soms
Yrjo Nikkanens, kas šķēpā realizējis fantasti-
sku 78,70 m tālumu. Tas dod 1203 punktus.

Pasaules visu laiku labāko vieglatlētu saraksts

ir šāds;
1. Nikkanens (Somija) — 1203 p. (šķēps —-

78,70 to),
1 Tovens's (USA) — 1190 p. (lode — 17,10

m).
3 .Tovns (USA) —.1186 p. (110 m barj. —

13,7 sek.)..
i. Seftons (USA) — 1173 p. (kārts — 4,54

m).
5. Vaikers (USA) — 1160 p. (augstlēkšanā

— 2,09 m).

6. Šrēders (Vācija) — 1118 p. (disks —
53,10 m).

7 Villiams (USA) — 1139 p. (100 m —
16,1 sek.).

8. Hardins (USA) — 1134 p. (400 jn barj.
— 50,6 sek.).

8 Ovens (USA) — 1131 p. (tāli. — 8,13
m).

Starp šiem izcilus atlētiem dominē ameri-
kāņi. Ir tikai 2 eiropieši: 1 soms un 1 vācie-
tis. Vox.

Ivars Johansons pārspēj
Akseli Kadēru t

INTERESANTAS LAUŠANAS SACĪKSTES
ZVIEDRIJA.

Zviedrijā ļoti populāras kļuvuSas -sacīkstes
grieķu-romiešu cīņā, kur sacenšas dažādu sva-
ru kategoriju reprezentanti. Tā piem. „plecos
iet" pussmagsvari ar smagsvariem, vidējā sva-
ra pārstāvji ar pussmagsvariem u. t. t. ša-
jās sacīkstēs interesantākais ir tas, ka bieži,
un pie tam ļoti bieži uzvaras panāk tieši ma-
zāko svaru pārstāvji, šāda veida sacensības
nule notikušas arī Upsalā. Šoreiz „juku ju-
"tām" cīnījušies vidsvari ar pussmagsvariem,
Šeit milzu pārsteigums bijis tas, ka pieckārtē-
jais Eiropas meistars un olimpisko spēļu uzva-
rētājs vidējā svarā — Ivars Johansons pār-
-pējis pussmagā svara Eiropas meistaru nn
limpifko spēļu uzvarētāju Akseli Kadjēru. Abi

šie zviedru tiešām paši izcilākie un slavenākie
cīkstoņi lauzušies īsteni sīvi. Taču tiesneša
lēmums bijis tāds, ka 2—1 punktu uzvara
piekritusi Ivaram Johansonam! šajās sacen-
sībās vēl piedalījies ari populārais Somijas
pussmagā svara pārstāvis Herma, Viņš kā
lohansonam, tā arī Kadjēram zaudējis ciņu
pēc punktiem 0—3. Te piezīmējams, ka šīgada
Eiropas meistarsacīkstēs Tallinā, Herma uz-
varēja Latvijas pussmagā svara meistaru Arn.
Kalniņu p. p. 3—0. Vox.
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